*“Qui obligatione gravatur Missam celebrandi et applicandi ad intentionem eorum qui stipem obtulerunt, eadem obligatione tenentur, etiamtisi sine ipsius culpa stipes perceptae perierint”<sup>81</sup>.*

---

*Christus unice Apostolis eorumque successoribus commisit, recensendo est potestas Eucharistiam conficiendi. Solis igitur Episcopis, item Presbyteris quos ipsi participes effecerunt ministerii accepti, reservata est potestas renovandi in mysterio Eucharistico id quod Christus peregit. Quos autem ad Episcopatum et Presbyteratum vocat, Christus Dominus, ut iidem munera sibi credita peculiarique modo tam grave conficiendi mysterium Eucharisticum adimplere valeant, eos speciali sigillo per sacramentum Ordinis spiritualiter signat “caractere” appellato etiam in solemnibus Magisterii documentis, eosque sibi ita configurat ut ipsi dum proferunt consecrationis verba non communitatis mandato, sed agant “in persona Christi”, quod plus sane significat quam “nomine Christi” vel etiam “Christi vicem”... ”, in: CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Ep.: Sacerdotium ministeriale, 1983 aug. 6, in: AAS, an. 75 (1983), pars I, p. 1005-1006.*

<sup>81</sup> CIC, can. 949. Secondo il can. 901: “Il Sacerdote è libero di applicare la Messa per chiunque, sia per i vivi che per i defunti” (“*Integrum est sacerdoti Missam applicare pro quibusvis, tum vivis tum defunctis*”). Una libertà soggetta tuttavia ai doveri di applicare secondo l’intenzione ricevuta in base al can. 949, e che il Codice vincola in alcuni casi: ex can. 1184-1185, sono negate le esequie e ogni altra Messa esequiale ad apostati, eretici, scismatici; a coloro che scelsero la cremazione del proprio corpo per ragioni contrarie alla fede cristiana; ad altri peccatori manifesti, ai quali non è possibile concedere le esequie senza pubblico scandalo dei fedeli, i quali prima della morte non diedero alcun segno di pentimento, e della cui vita pubblica non si ha alcun dubbio: in caso di dubbio, si consulterà l’Ordinario del luogo, al cui giudizio bisogna stare. Nel can. 901 viene in parte ribadito quanto già presente nel *CIC-17* ai can. 1240-1241, sebbene con quella attenzione pastorale, che chiese, nel 1976, la Congregazione per la Dottrina della Fede, la quale affermò che fino alla promulgazione del nuovo Codice di Diritto Canonico si potesse derogare ai can. 1241 e 1240 § 1,1 che vietava le pubbliche esequie a chi era morto non in piena comunione della Chiesa, se la celebrazione pubblica fosse chiesta da familiari, amici o dipendenti del defunto, solo per motivi religiosi, e non ci fosse scandalo dei fedeli a giudizio dell’Ordinario: “*Quoad publicas autem missarum celebrationes vigens disciplina statuit ne celebrentur pro his, qui extra plenam communionem Ecclesiae catholicae supremum die obierint (cf. Can. 1241, coll. 1240, par. 1,1°). Mutatis hodie condicionibus religiosis et socialibus, quae supradictam disciplinam suadebat [...] huic autem normae generali derogar ipotest, usque ad promulgationem novi Codicis, quoties sequentes condiciones simul verificentur: 1) Publica missarum celebratio a familiaribus, amicis, vel subditis defuncti ex genuino motivo religioso expresse petatur. 2) Iudicio Ordinarii absit scandalum fidelium*”, in: CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Decr.: *De Accidit*, 1976 iun. 11, in: AAS, an. 68 (1976), p. 621-622.